

INFORMAȚII PERSONALE



Curriculum Vitae

Daniel Cristian Palaghianu

📍 Str. M. Eminescu, nr.51, Oradea (România)

☎ +40 733 770 210

✉ dan.palaghianu@gmail.com

Sexul Masculin | Data nașterii 27 Mar 75 | Naționalitatea română

Daniel Cristian Palaghianu, 45 de ani, casatorit, de profesie economist, ocupatia expert contabil, experienta vasta in domeniul afacerilor si in special in proiectele de investitii.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- 01 martie 2013 - prezent **ASOCIAT SI ADMINISTRATOR**
New Era Expertise SRL, Oradea (România)
Societate proprie de expertiza contabila, audit, consultant fiscala, administrarea afacerilor.
Domenii de activitate a portofoliului de clienti: turism, constructii, transporturi, operatiuni corporatiste.
- 01 martie 2010 – 28 februarie 2013 **DIRECTOR FINANCIAR**
ABA TURISM - RAMADA by WYNDHAM, Oradea (România)
Atributiile specifice pozitiei de Director Financiar si membru al consiliului de administratie.
Tipul sau sectorul de activitate: Turism
- 01 iunie 2009 – 28 februarie 2010 **CFO (Chief Financial Officer)**
CENTRUM - H'ESSERS GROEP, Oradea (Romania)
Atributiile specifice pozitiei de CFO; rezolvarea unor misiuni cu grad ridicat de complexitate.
Tipul sau sectorul de activitate: Transporturi, Logistica
- 01 iunie 2008 – 31 mai 2009 **DIRECTOR ECONOMIC**
GALASSINI GROUP, Oradea (Romania)
Atributiile specifice pozitiei de Director Economic si membru al consiliului de administratie.
Tipul sau sectorul de activitate: Transporturi, Logistica
- 01 ianuarie 2001 – 30 aprilie 2008 **DIRECTOR ECONOMIC**
METROPOLIS GROUP, Bistrita (Romania)
Atributiile specifice pozitiei de Director Economic si membru al consiliului de administratie.
Tipul sau sectorul de activitate: Turism, Constructii
- 01 august 1997 – 31 decembrie 2000 **Ofiter III Comandament**
M.Ap.N
Tipul sau sectorul de activitate: Securitate Nationala

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

01 octombrie 1993 – 31 iulie 1997

Diploma de Licenta (specializarea finante-contabilitate)

Institutul Militar de Intendenta si Finante " Gh. Lazar", Sibiu (Romania)

Lucrare de licenta: Rolul bancilor comerciale in perioada de tranzitie.

01 iunie 2000 – 31 octombri 2002

EXPERT CONTABIL (Nr. ordine tablou 18378/2002)

Corpul expertilor contabili si contabililor autorizati din Romania - filiala Cluj-Napoca, Cluj-Napoca (Romania)

Expertiza: Fiscalitate, Expertiza contabila, Evaluarea afacerii, Analiza financiara, Solutii de finantare.

01 noiembrie – 30 noiembrie 2008 - 2020

CECCAR Romania - cursuri anuale de formare continua in domeniul fondurilor europene, expertizei contabile, fiscalitatii, resurselor umane, analizei financiare, etc.

COMPETENȚE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) romana

Alte limbi străine cunoscute

	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
engleza	B1	B1	B1	B1	B1
TEOFL					

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimentat
[Cadrul european comun de referință pentru limbi străine](#)

Competențe organizaționale/manageriale

- abilitati strategice(viziune, decizie, gestiunea eficienta a resurselor);
- abilitati organizationale(comunicare, negociere, organizare);
- abilitati de eficacitate personala(autocontrol, invatare,initiativa, creativitate)

Competențe dobândite

- expertiza solida dobandita in domeniile: turism, constructii, transporturi si logistica

Competențe informatice

- programare: Fox Pro, C++
- utilizare: competente avansate TIC

Hobby

- Filatelie, Istorie, Politica